19. And it came to pass, as soon as he came nigh unto the camp, that he saw the calf, and the dancing: and Moses' anger waxed hot, and he cast the tables out of his hands, and brake them beneath the mount.

19. Accidit quum appropinquasset ad castra, vidit vitulum et choros: et excanduit iracundia Mosis, abjecitque e manibus suis tabulas, et fregit eas sub monte.

20. And he took the calf which they had made and burnt it in the fire, and ground it to powder, and strawed it upon the water, and made the children of Israel drink of it.

20. Tulit quoque vitulum quem fecerant, et combussit igni, contrivitque donec redegit in pulverem: et sparsit in aquarum, et potavit filios Israel.

21. And Moses said unto Aaron, What did this people unto thee, that thou hast brought so great a sin upon them?

21. Et dixit Moses ad Aharon, Quid fecit tibi populus iste, quod induxisti super eum hoc peccatum grande?

22. And Aaron said, Let not the anger of my lord wax hot: thou knowest the people that they are set on mischief.

22. Tunc dixit Aharon, Ne excandescat iracundia domini mei: tu nosti populum quod in malo sit.

23. For they said unto me, Make us gods which shall go before us: for Moses, the man that brought us up out of the land of Egypt, we wot not what is become of him.

23. Dixerunt autem mihi, Fac nobis deos qui nos praecedant: quia isti Mosi viro qui eduxit nos e terra Aegypti, nescimus quid acciderit.

24. And I said unto them, Whosoever hath any gold, let them break it off. So they gave it me: then I cast it into the fire, and there came out this calf.

24. Quibus respondi, Cui est aurum, private vos. Et dederunt mihi: et projeci in ignem, egressusque est vitulus iste.

25. And when Moses saw that the people were naked, (for Aaron had made them naked unto their shame among their enemies,)

25. Vidit autem Moses quod populus nudi esset: (nam discooperuerat eum ad ignominiam inter hostes eorum,)

26. Then Moses stood in the gate of the camp, and said, Who is on the Lord's side? let him come unto me. And all the sons of Levi gathered themselves together unto Him.

26. Stetit ergo Moses in porta castrorum, et dixit, Quis est Jehovae? Ad me. Et eongregati sunt ad eum omnes filii Levi.

27. And he said unto them, Thus saith the Lord God of Israel, Put every man his sword by his side, and go in and out from gate to gate throughout the camp, and slay every man his brother, and every man his neighbour, and every man his neighbour.

27. Quibus dixit, Sic dixit Jehova Deus Israel, Ponite quisque gladium suum super femur suum: transite et revertimini a porta ad portam in castris, et occidite quisque fratrem suum, et proximum suum, et proximum suum.